

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami literackimi i naukowymi.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

## Prenumerata w Łodzi wynosi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb 50 kop., miesięcznie 50 kop.  
Za odosłanie do domu 10 kop. miesięcznie.  
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji — Widzewska 106a. i od 7 do 8 w administracji ulica Przejazd 8.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja — Przejazd nr. 8 (Telefon 20-30). Nr. skrzynki pocztowej 570.

Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

W niedziele i święta Administracja otwarta od godz. 11 rano do 1 po południu.

**Ogłoszenia:** Nadesłane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekst 60 kop., reklamy po tekście 15 kop., nekrologia 20 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 20 kop.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 81a m 16. Tel. 198-65. Filje: Zgierz, Aleksander Łach, kiosk kolportacyjny.

## Dr Cezary Auerbach

pozołat w Łodzi.

Ul. Konstancyńska 31 m. 6, tel. 36-43.

Przyjmuje do 9 rano i od 4 i 6 do 7 pp. 1513

## Dr. med. Arnold Eisenman

b. lekarz Domu wychowawczego i Szpitala Dziec. Jezus w Warszawie osiadł w Łodzi, Zgierska II

Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi i dziec. od 3 i pół—6 i pół pp. w niedziele i święta od 11—1 i pół.

## Biuro adresowe wolnych lokali i ogłoszeń

Nowy Rynek 2

(otwarte od 8 do 3 i od 5—7) posiada do wynajęcia różne lokale na mieszkania, sklepy, składy i t. p. w różnych punktach miasta. 1511—5

## Do tej chwili.

Do tej chwili sytuacja przedstawia się niesłychanie zagadkowo. Jak rozumieć neutralność Włoch w stosunku do Francji? Zadeklarowanie tej neutralności po ciągnięciu za sobą faktycznie wystąpienie Włoch z trójprzymierza, co równałoby się mogło przyłączeniu się ich do trójporozumienia. Czy tak jest? To dalsza, nie najbliższa przyszłość okaże. Dalsza, oczywiście w sensie liczenia nie na miesiące lecz na dni...

O ile sądzić z depezy, to Austria nie prowadzi do tej pory wojny z armją Serbów na serjo. Najprawdopodobniej akcja na tym froncie ogranicza się do demonstrowania, maskujących przesuwanie się większych kolumn armji w kierunku nieznanym. Austria czekała na jakiś z góry ustalony moment, by rozpocząć akcję.

I jak widać, z depezy nadeszłej wczoraj w nocy o wypowiedzeniu wojny, moment ten już nadszedł.

Do tej chwili Niemcy pogwałcili neutralność Luksemburga, Belgji i Szwajcarii przedarli się przez te kraje do Francji. W jakich masach? Oto kapitalne pytanie.

Tymczasem pierwsze potyczki pomiędzy armją rosyjską, a niemiecką już były. Poważniejsze oddziały rosyjskie odparły nieprzyjaciela i wkroczyły w głąb Prus, niszcząc miejscami tor kolejowy. Niemcy ustępują z pogranicza królestwa od północy.

Wreszcie i Anglja zdążyła się zdecydować na czynne wystąpienie. Pogwałcenie neutralności belgijskiej było do tego powodem ostatnim.

Turcja czeka na swoją kolej. Za kim się oświadczy? Ale, zdaje się, jest rzeczą pewną, że przechylenie się zarówno Szwecji, jak Turcji, Japonji i innych nie wciągniętych w wir wojny państw zależeć będzie od rezultatu pierwszej decydującej bitwy lądowej. Gdzie ta bitwa może być, na którym froncie: zachodnim, czy południowym, w tej chwili nie da się prawdopodobnego przypuścić nie można.

Do tej chwili jedno jest pewne — i to najważniejsze: że Niemcy i Austria mają przeciwko sobie zjednoczone w akcji wojennej całe trójporozumienie. Gdy tymczasem trójprzymierze okazało się niedość jednolitem.

## Charakterystyka armji francuskiej.

We wczorajszym numerze Gazety daliśmy opis sił morskich Niemiec i Anglii, oraz potęgi lądowej niemieckiej. Dziś uzupełnimy go przeglądem sił Francji, najzacieśzszego i bodaj czy nie najważniejszego wroga państwa Niemieckiego na lądzie stałym. Wojna zastała Francję w chwili kiedy zaczęto dopiero wprowadzać w czyn prawo o trzyletniej służbie wojskowej.

Lądowe i morskie siły Francji składają się z armji czynnej wojsk połowych, fortecznych, kolonialnych, armji terytorjalnej i rezerwy, która powołuje się do życia tylko z chwilą mobilizacji. Armja terytorjalna formuje się również z chwilą ogłoszenia działań wojennych i przeznaczona jest do utrzymania porządku wewnątrz państwa.

Armja francuska składa się z 21 korpusów, tuniskiej dywizji okupacyjnej i 8-ii dywizji kawalerji. Z tej liczby 20 korpusów kwateruje w Europie i jeden w Algierze.

Każdy korpus francuski zorganizowany jest nadzwyczaj starannie i jest małą armją samodzielną, posiada bowiem 2—3 dywizje piechoty, 2—3 pułki kawalerji 12 baterji artylerji, 1 kompanję saperów, park pontonistów, oddział minierów, park inżynieryjny, transport żywnościowy 2 stada bydła po 180 sztuk, składy reparycyjne, połowę piekarnię i 8 połowych szpitali.

Prócz tego do korpusu dołącza się dywizja rezerwy i 9 baterji artylerji rezerwy.

Korpusy armji francuskiej, zależnie od składu, liczą od 30 do 42 tys. ludzi przy 180 działach.

Francja przyjęła narówni z Niemcami terytorjalny system poborowy, nie robi jednak zeń żadnych wyjątków, jak to ma miejsce w Niemczech, wobec czego powołanie zapasowych do szeregów odbywa się nadzwyczaj szybko.

W czasie wojny Francja wystawia na pierwszy ogień 1096 bataljonów piechoty 587 szwadronów kawalerji i 828 baterji artylerji.

Wszystko to razem złoży się na armję, posiadającą 1,25 mil. bagnetów i 4000 armat, co wraz z armją terytorjalną i pospolitem ruszeniem uczyni mniej więcej 2,8 mil. lud. i.

Oficerowie armji francuskiej rekrutują się z wychowanców szkół wojskowych w Saint Cyr, Saumure i szkoły politechnicznej. Prócz tego obowiązki oficerów niższych pełnią promowani na oficerów podoficerowie, którzy ukończyli kursy szkół wojskowych w S-Meksanie (piechota), Saumure (kawalerja) i Wersalu (artylerja i inżynierja).

Prócz tych oficerów w czasie wojny mogą być powołani do służby czynnej oficerowie armji terytorjalnej, kompletowani zazwyczaj z pośród oficerów dymisjonowanych

i wychowanców sześciu rządowych szkół wojskowych.

Zawdzięczając takiej zapobiegliwości ministerjum wojny, armja francuska braku oficerów w czasie wojennym odczuwać nie będzie.

Główną charakterystyczną cechą armji francuskiej jest wyjątkowo silnie rozwinięty patriotyzm, jakim przejęta jest cała armja od najprostszego szeregowca do najwyższego generała. Żołnierz francuski przeniknięty jest świadomością konieczności dyscypliny wojskowej; jako zaś bojowy materiał francuska piechota niejednokrotnie dowiodło całemu światu, iż zdolną jest do wielkich przemarszów i zapaloną do boju, w który wstępuje z całą swą znaną francuską brawurą. Francuscy oficerowie z całym zapaściem się siebie pracowali nad przygotowaniem dobrego żołnierza. Wszystkie ćwiczenia wojsk francuskich prowadzone są w polu i szeregowiec nie ma pojęcia o wojskowej nauce w koszarach. Już na drugi — trzeci dzień po przybyciu, rekrut wyprowadzany bywa w pole, gdzie ćwiczy się w wykonywaniu przeróżnych manewrów i ataków.

Całą zbrojną siłą Francji rządzi prezydent Rzeczypospolitej i podczas działań wojskowych może być nawet naczelnym jej wodzem.

W wojnie obecnej komendantami wojsk czynnych będą prawdopodobnie niektórzy z członków rady wojennej, na czele której stoi prezes-prezydent Rzeczypospolitej lub też minister wojny i wice-prezes — naczelnik generalicji.

Naczelnik generalicji jest w najciślejszym tego słowa znaczeniu naczelnikiem wszystkich generałów: 110 generałów dywizji, 220 brygad, 165 generałów dywizji rezerwy i 275 brygad rezerwy.

Rada wojenna składa się z naczelnika sztabu i 10 generałów, którzy byli nie mniej niż rok komendantami korpusów, lub zajmowali stanowiska naczelników sztabów armji.

Na członków do rady wojennej powo-

ływani bywają corocznie przez specjalne dekrety i oddani są do dyspozycji ministrem wojny.

## Opieka nad rodzinami rezerwistów.

Utrzymanie rodzin rezerwistów, podług prawa z dnia 25 czerwca 1912 r., spada nie na gminy i miasta, jak to było w czasie wojny japońskiej, lecz na skarb państwa. Skarb ma wypłacać dla każdego członka rodziny rezerwisty taką sumę, jaka się okaże konieczną dla zakupu żywności, rachując 68 funtów mąki, 10 f. kaszy, 4 funty soli, oraz 1 funt masła na osobę miesięcznie, przy czem dzieci do 5-ciu lat otrzymują połowę tego.

W celu wskazania i obliczenia osób, potrzebujących tej pomocy, oraz w celu udziału w wypłacie sum skarbowych rodzinom rezerwistów, powstać winny w każdym miesiącu oraz każdj gminie osobne kuratorja czyli Komitety.

Stosownie do prawa (§ 68), Komitety te powinny być utworzone z osób posiadających zaufanie ludności, gotowych pracować bezinteresownie, i stale zamieszkałych w danej miejscowości. W gminach komitety wybierane są przez zebrania gminne z pośród ogółu stałych mieszkańców gminy, a więc zarówno z pośród właścicieli ziemskich i włościan, jak również i z pośród księży, rzędców, nauczycieli, doktorów, aptekarzy, adwokatów, kupeców i innych osób, nie wchodzących w skład zebrań gminnych, a stale w gminach i osadach zamieszkałych.

Zwracamy uwagę naszego społeczeństwa na konieczność szybkiego zorganizowania tych komitetów w całym kraju. Utworzenie ich i odpowiedni dobór osób najdatniejszą od sprawnego działania, będzie pierwszą czynnością, wypływającą z obecnej sytuacji.

Komitety po zorganizowaniu powinny pośpiesznie przystąpić do pracy i określić sumy niezbędnych ze skarbu środków.

## Wojna Austrii z Rosją.

**PETERSBURG, P. A. T.**  
Wczoraj (czwartek) o godz. 6 m. 15 wiecz. Austria wypowiedziała wojnę Rosji.

KOPENHAGA. (term.) Donoszą telegraficznie z Wiednia, że posłowi rosyjskiemu Szebecze zostały zwrócone paszporty. Austro-Węgierski poseł w Petersburgu otrzymał polecenie by czempredzej opuścił granice Rosji.

## Belgowie biją Niemców.

**PARYŻ.**—(terminowa). **Woj-ska belgijskie broniące Le-odjum odparły wszystkie ataki Niemców. Belgijczycy pomiędzy Vandzin i Maas sami przeszli do ofensywy i zmusili wojska niemieckie do odwrotu.**

AMSTERDAM. Donoszą z Maastricht, że walki na granicy belgijskiej trwają w dalszym ciągu. W środe rano slychać było kanonadę. Szpitale w Akwizgranie przepelnione rannymi żołnierzami niemieckimi. Wojska niemieckie przy budowie mostu przez rzekę Maas poniosły znaczne straty, przejść przez rzekę udało się tylko 500 żołnierzom.

## Zajęcie Eidkun przez wojska rosyjskie.

PETERSBURG. Podług danych sztabu jeneralnego stacja Eidkun zajęta została przez wojska rosyjskie.

### Kłęski Niemców.

LONDYN. Donoszą z Brukseli, że po odparciu siódmego korpusu niemieckiego od Leodjum, przyszedł mu na pomoc dziesiąty. Powtórny atak na Leodjum rozpoczął się zrana 6 sierpnia. Belgowie walcą z rozpaczliwym męstwem. Straty Niemców określają na 8,000 ludzi.

### Francuzi bronią Belgji.

BRUKSELA. Pisma donoszą, że z Leodjum wyruszyło w kierunku granicy francuskiej 37 pociągów dla transportu wojsk francuskich, które wieczorem 4 sierpnia przybyły do Tourné.

### Manifest króla belgijskiego.

BRUKSELA. Król belgijski zwrócił się do armji z manifestem, który mówi: bez najmniejszego powodu z naszej strony sąsiad nasz dumny swą mocą pogwałcił umowy opatrzone i jego podpisem, sponiewierał nietykalność ziemi naszych ojców, napadł na nas jedynie dlatego, kiedyśmy odmówili złożyć mu w ofierze nasz honor. Cały nasz na ód wzburzył się na wieść, że niebezpieczeństwo grozi naszej ojczyźnie. Mężni żołnierze, witam was w imieniu Belgji, zwyciężycie, albowiem przy was są wszystkie siły, jakie daje prawo, sprawiedliwość i chwala.

### Początek bitwy morskiej.

PARYŻ. „Petit Parisien“ donosi z Londynu, że na morzu na północ od Szkocji rozpoczęła się bitwa pomiędzy flotami angielską i niemiecką. Szczegółów brak.

### NIEMCY I AUSTRIA NA MORZU ŚRÓDZIEMNEM.

RZYM. 5 sierpnia śródziemna eskadra niemiecka, znajdująca się w pobliżu Messyny, otrzymała rozkaz działać wspólnie z eskadrą austriacką i rozpocząć bój z eskadrą francuską.

### List odręczny cesarza Wilhelma.

ATENY. Poseł niemiecki wręczył królowi list odręczny cesarza Wilhelma.

### Stany wyjątkowe w Rosji.

PETERSBURG. Specjalnym Ukazem Imiennym Jego Cesarskiej Mości do Senatu rządzącego we wszystkich miejscowościach, nie objętych dotychczas stanem wojennym lub o-

bleżenia, wprowadzony zostaje natychmiast stan ochrony nadzwyczajnej aż po dzień 17 września b. r.

### Postanowienie Rady Ministrów.

Rada Ministrów na zasadzie art. 87 Praw Zasadniczych postanowiła: I. Czasowo, aż do przeminięcia okoliczności nadzwyczajnych, wstrzymać wymianę banknotów na monetę złotą. II. Bank Państwa ma prawo, ponad wyznaczoną normę (Zbiór praw tom I, część II, rozdz. 3. wyd. 1903, art. pierwszy) wydać banknoty na sumę nie wyższą nad jeden miliard i 200 milionów rubli. III. Bankowi zezwala się na wypadek potrzebowania znajdujących się na rachunkach jego sum skarbowych, dyskontować krótkoterminowe zobowiązania Izby skarbowej w wysokości, określonej potrzebami okresu wojennego Jego Cesarska Mość 23 lipca (5 sierpnia) Najwyżej na to zezwolił raczył,

## Wiadomości bieżące.

### Telegram nadzwyczajny.

Wczoraj koło godziny 10 wiecz., zaraz po otrzymaniu depechy o wypowiedzeniu wojny przez Austrię, wydaliśmy dodatek specjalny, zawierający tę wiadomość i rozrzućliśmy go po mieście bezpłatnie w ilości kilkunastuset egzemplarzy.

### Ruch na kolei Warsz.-wied.

Dzisiaj pociągi na kolei Warszawsko-wiedeńskiej i kaliskiej kursują jak następuje:

Z Warszawy do Kuluszek wychodzi o 1 m. 55 po poł.

Z Kuluszek do Warszawy wychodzą o godz. 8 m. 25 zrana i 6 m. 8 wiecz. Przyjadą do Warszawy o godz. 10 m. 38 zrana i o godz. 7 m. 58 wiecz.

Z Warszawy do Radomska o godz. 11 minut 28 wieczorem i 7 minut 45 zrana.

Z Radomska wychodzą do Warszawy o godz. 12 minut 8 w nocy i o godzinie 5 po południu. Przyjadą do Warszawy o godzinie 6 minut 13 zrana i o godz. 9 m. 38 wiecz.

Z Kutna do Warszawy o godz. 1 m. 36 w nocy i 5 m. 12 po poł. Przyjadą do Warszawy o godz. 5 min. 43 zrana i 9 m. 15 wiecz.

Z Warszawy do Łasku o 11 min. 28 w nocy i 12 m. 20 w południe.

Z Łasku do Warszawy o 6 minut 23 zrana i 7 m. 50 wiecz.

Przyjadą do Warszawy o 11 minut 25 wiecz. i 5 m. 49 zrana.

### Oszczędzanie telegrafu.

Główny zarząd poczt i telegrafów wydał okólnik zalecający publiczności używania telegrafu tylko wypadkach w nadzwyczajnych.

### Z komitetu obywatelskiego.

Wczoraj o godz. 8 wiecz. w Sali Domu ludowego przy ul. Przejazd 34 odbyło się walne posiedzenie Komitetu obywatelskiego do niesienia pomocy biednym mieszkańcom m. Łodzi.

W posiedzeniu przyjęli udział przedstawiciele duchowieństwa, instytucji rządowych, miejskich i społecznych przedstawiciele handlu, przemysłu, stowarzyszeń, związków i cechów.

Po zagajeniu zebrania przez pastora Gundelacha, zajęto się sformowaniem zarządu, zamieniając prezydium dotychczasowe na komisję wykonawczą, utworzeniem sekcji żywnościowej i lekarskiej, w

skład której weszli lekarze i farmaceuci miejscowi.

Następnie podzielono miasto na 17 dzielnic, na czele których stają 3 osoby, reprezentujące trzy narodowości: polaków, Niemców i Żydów. Dzielnice dziel się będą na poddzielnie, pozostające pod opieką 2 osób, dobrze znających potrzeby miejscowej ludności. Wreszcie powołano do życia komisję rewizyjną, w skład której weszli również przedstawiciele wszystkich narodowości miejscowych.

### Przyjmowanie ochotników.

Główny zarząd do spraw powinności wojskowej ogłasza, że Najjaśniejszy Pan rozkazał zezwolić przyjmować poza zwykłym terminem poborowym do wojska młodych ludzi, pragnących wstąpić jako ochotnicy do czynnej służby podczas wojny.

Ogłędziny ochotników tych odbywać się winny według przepisów ogólnych w komisjach poborowych.

### Brak lekarzy.

Wobec wyjazdu wielu doktorów z Łodzi, zauważyć się daje obecnie dokładny brak pomocy lekarskiej. Z tego powodu wiele ambulatorjów przerwało przyjmowanie chorych. Także i w pogotowiu ratunkowym, jak również i w szpitalu Poznańskich odczuwać się daje brak lekarzy. W szpitalu tym przestano przyjmować chorych chirurgicznych.

### Ochotnicy.

Do tutejszego komendanta wojskowego zgłosiło się tysiąc prawie młodzieńców w wieku od 19 — 20 lat z prośbą o zapisanie ich do oddziałów ochotniczych wojennych. Blisko połowa z nich została przyjęta.

### W sprawie robotników, pozostających bez pracy.

(a) Komitet obywatelski do niesienia pomocy robotnikom, zagrożonym bezrobociem, postanowił wysłać robotników, pozostających bez pracy na wieś, gdzie obecnie, z chwilą rozpoczęcia robót przy żniwach, odczuwać się będzie brak rąk robotniczych, wobec powołania rezerwistów do wojska.

### Zaprowiantowanie biednej ludności m. Łodzi.

(a) W dniu dzisiejszym o godz. 8 w. w sali Domu ludowego przy ul. Przejazd nr. 34 odbędzie się organizacyjne zebranie członków sekcji żywnościowej przy Komitecie obywatelskim do niesienia pomocy biednym robotnikom, zagrożonym bezrobociem i rodzinom powołanych do wojska rezerwistów.

Na zebraniu rozważaną będzie sprawa unormowania cennika na artykuły pierwszej potrzeby oraz artykuły spożywcze. Oprócz tego rozpatrzone zostanie sprawa natychmiastowego pozyczenia zakupów prowiantów i organizacji podziału miasta na dzielnice.

### Nasi za granicę.

Masę rodzin polskich pozostało w zagranicznych miejscowościach kąpielowych, nie mając już możności powrócenia do kraju w tej chwili, wobec zarządzonej przerwy w komunikacji.

Znajdują się oni pod względem prawnym pod opieką konsulatów rosyjskich, w razie zerwania stosunków dyplomatycznych przejdą pod protektorat jednego z zaprzyjaźnionych z Rosją państw zagranicznych. Można więc być spokojnymi, że znajdą należytą opiekę i zabezpieczenie.

### Uroczyste nabożeństwo dla rezerwistów i ich rodzin.

Uroczyste nabożeństwo dla powołanych do wojska rezerwistów i ich rodzin odbędzie się w sobotę d. 8 b. m. o godz. 10 rano w obu kościołach ewangelickich parafii świętej Trójcy i świętego Jana. Na nabożeństwo to zaprasza się wszystkich współwyznawców.

### Z fabryk.

(a) W fabryce Tow. akc. L. Grohmana administracja organizuje dla robotników fabrycznych pomoc materialną, oraz tanią kuchnię, zastępując częściowo przy wypla-

tach walutę pieniężną produktami spożywczymi po znizowanych cenach.

### Zgrom. czeladzi zduńskich.

W nadchodzącą niedzielę dnia 9 b. m. o godz. 2 po poł. odbędzie się zebranie czeladników zduńskich we własnym lokalu przy ul. Głównej nr. 11.

### Z kolei Kaliskiej.

(a) Począwszy od dnia wczorajszego na linii kolei Kaliskiej zostały uruchomione pociągi osobowe dla ruchu pasażerskiego.

W stronę Kalisza pociągi odchodzą o godz. 8 rano i 12 w południe i dochodzą do Łasku. Do Warszawy pociągi wychodzą z Łodzi o godz. 12 w południe i 10 wieczorem.

### Zamiejscowe.

Zmiana rozkładu na kolejkach podjazdowych.

(a) Onegdaj na kolejkach zgierskiej i Aleksandrowskiej, wprowadzono nowy rozkład. Obecne pierwsze pociągi z Łodzi odchodzą rano: do Zgierza o godz. 6 m. 40 rano, do Aleksandrowa o godz. 5 m. 35; ze Zgierza do Łodzi o godz. 6, a z Aleksandrowa o godz. 6 m. 20.

Ostatnie pociągi odchodzą z Łodzi do Zgierza i ze Zgierza do Łodzi o godz. 11 wiecz.; z Łodzi do Aleksandrowa o godz. 11 m. 5, a z Aleksandrowa do Łodzi o g. 11 m. 40 w nocy.

## W odpowiedzi „Nowemu Kurjerowi Łódzkiemu“.

Stara to, jak świat, historia, że gdy przestępcę jakiegoś, schwytanego na gorącym uczynku, goni się przez ulicę, ten, by ratować siebie i zmylić czujność i uwagę, krzyczy w niebogłosy: „Bajaj złodzieja“. Tak też postąpił i „Nowy Kurjer Łódzki“. Gdyśmy, oburzeni na lekkomyślne geszefciarstwo pisemka tego, sprostowali fałszywą jego wiadomość, rzuconą na miasto w chwili podniecenia ogólnego i zdenerwowania, a donoszącą o rzekomej śmierci cesarza Franciszka Józefa, „Nowy Kurjer Łódzki“ wystąpił za to przeciwko nam we wczorajszym numerze z zachwałą filipiką, postępując się przytem zasadą uciekającego złoczyńcy. Argumenty „Nowego Kurjera Łódzkiego“ są tak naiwne śmieszne, że usprawiedliwiać je może to jedynie, że pochodzą one z głów ludzi z Zakowie, Lublina i imprezy operetkowej w Wilnie.

„Nowa Gazeta Łódzka“ dlatego nie pomieściła, według słów pisemka z ul. Zachodniej, fałszywej wiadomości z Wiednia, że jej nie posiadała. Za to „Nowy Kurjer Łódzki“ pomieszcza często wiadomości fałszywe, bo je posiada. Dalibóg, nie wiemy, co jest lepsze — czy fałszywych wiadomości nie posiadać, czy też je posiadać. Etyka i logika „Nowego Kurjera Łódzkiego“ uważa, że to drugie jest w okresie zdenerwowania, zamętu i bolesnego niepokoju — bardziej popracujące. Wszak i złodzieje kieszonkowi najlepsze interesy robią wśród ludzi, kroczących za pogrzebem.

Co zaś się tyczy owych nożyc, co się miały odezwać na skutek artykułu „Nowego Kurjera Łódzkiego“, szkalującego nas bezimiennie za dobrze pojętą i jedynie racjonalną służbę dziennikarską, to możemy upewnić panów z imprezy operetkowo-redakcyjnej pana Książka, żeśmy, jak zresztą wszystkie w chwili obecnej, „Nowego Kurjera Łódzkiego“ nie czytali. Bo i po cóż? By przeczytać w nim po raz wtóry wiadomości, z którymi „Nowa Gazeta Łódzka“ kilka, czy kilkanaście nawet już godzin wcześniej zaznajomiła publiczność łódzką? Na to dziś, wobec szalonego rozmachu i biegu wypadków, zmieniających się niemal co godzinę, nikt nie ma czasu, prócz, naturalnie, „Nowego Kurjera Łódzkiego“, któremu też w tej zółwiej pracy życzymy powodzenia.

Dr. med. J. SZWARCWASSER  
Piotrkowska 18.

Choroby wewnętrzne i nerwowe.  
Specjalista chorób: żółtaczka, ki-  
szek i przemiany materji (cu-  
krowa, podagra, otyłości i t. d. Nie-  
zbędne dla diagnozy, analizy chemi-  
cznej i bakteriologicznej wydzielin i  
krwi w laboratorium własnym.  
Przyjmuje od 11—1 i od 5—7 i pół  
po południu. 1931

Dr. med. Leyberg  
Krótka, 5 tel. 26-50

Choroby skóry weneryczne i płciowe.  
Przyjmuje od 10—1 i od 6—8. Panie od  
4—6. W niedziele i święta od 8—1.  
Dla pań oddzielna poczekalnia. 2266

Dr. Roman Sobański  
Specjalista chorób ocznych.

były ordynator kliniki ocznej  
moskiewskiego uniwersytetu;  
Przyjmuje od 8—10 i od 5—7. Prze-  
jazd 14. 1459

Dr. F. Klosenberg  
Choroby nerwowe.

Piotrkowska 10. Tel. 21-27  
2991—6

Janusz Harnisz zgubił paszport, wy-  
dany z magistratu m. Kalisza.  
2958—5

## OGŁOSZENIA DROBNE:

Anna Darul zgubiła kartę od pasz-  
portu, wydaną z fabryki Bieder-  
mana i Pilicera. 2957—1

Drogista z patentem poszukuje współ-  
nika z kapitałem do 3 tysięcy do  
kupna składu aptecznego. Oferty w  
„N. Gazecie Łódzkiej“ pod „Wspólnik“  
2913—3

Edward Szymański zgubił kartę od  
paszportu, wydaną z fabryki Heintz-  
la i Kunicera. 2929—1

Potrzebna kobieta i  
przychodnię, Mikotaj  
2958—5

## Kursy politechniczne w Łodzi, Piotrkowska 117.

przygotowuje młodych ludzi bez różnicy wyznania na techników  
i pomocników inżynierów. Wymagane jest świadectwo z ukoń-  
czenia co najmniej kursu 3 klas. Dla nieposiadających świadectwa  
otwarty jest kurs przygotowawczy, który będzie czynny przez  
całe lato i przygotowuje do egzaminu. Zajęcia wieczorowe. Opłata  
umiarkowana. Kursy buchalteryjne za bardzo niską opłatą. Informacje  
i zapis codziennie od 5—7 wiecz.